
                         
 

 

山东彬海生命科学有限公司 

25000 吨/年肌氨酸钠及衍生产品项目 

 

环境影响报告书 
 

 
 
 
 
 
 
 

山东海美侬生态环境咨询有限公司 
Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 

 

2022年 07月 



山东彬海生命科学有限公司 25000 吨/年肌氨酸钠及衍生产品项目环境影响报告书                             概述 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                           Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. I 
[...]
于调节硫酸铵溶液 pH 

W6-2 浓缩冷凝废水 COD、氨氮、总氮等 

污水处理站 W6-3 离心废水 COD、氨氮、总氮等 

W6-4 干燥冷凝废水 COD、氨氮、总氮等 

噪声 N 反应釜、各类机泵等 Leq 隔声、减震 

2.7.5.2装置运行规律 

装置运行规律涉及商业机密，不予公开。 

2.7.5.3 物料平衡 

物料平衡涉及商业机密，不予公开。 

2.8 污染物产生、治理及排放情况 

2.8.1 废水 

2.8.1.1 废水产生情况 

根据水平衡及物料平衡核算，本项目生产过程中产生的废水包括工艺废水、设备清洗

废水、地面冲洗废水、废气喷淋废水、生活污水、循环冷却排污水、纯水装置浓水，产生

情况汇总见表 2.8-1。 

表 2.8-1  本项目废水产生情况一览表 

编号 产生环节 
废水产生量

（m
3
/a） 

污染物产生情况 

处理方式及去向 
污染物 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（t/a） 

W1-1 
氢氰酸装置 MVR

冷凝废水 
1224.29 

CODcr 24080 29.48 

污水处理站 

BOD5 12360 15.13 

氨氮 312 0.382 

总氮 312 0.382 

W1-2 
氢氰酸装置精馏

塔塔底水 
2179.22 

CODcr 742 1.62 

BOD5 371 0.81 

氰化物 127 0.277 

氨氮 330 0.72 

总氮 330 0.72 

- 
含氰废气喷淋废

水 
900 

CODcr 7345 6.610 

BOD5 3672 3.31 

氰化物 1064 0.957 

氨氮 300 0.27 

总氮 873 0.785 



山东彬海生命科学有限公司25000吨/年肌氨酸钠及衍生产品项目环境影响报告书                  拟建项目工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-27 

编号 产生环节 
废水产生量

（m
3
/a） 

污染物产生情况 

处理方式及去向 
污染物 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（t/a） 

W3-4 
肌酸装置离心废

水 
8988.39 

CODcr 134833 1211.935 

污水处理站 
BOD5 67417 605.97 

总氮 23165 208.213 

氰化物 795 7.149 

W2-2 
肌氨酸钠装置

MVR冷凝废水 
2076.13 

CODcr 2317 4.811 

污水处理站 BOD5 1159 2.401 

总氮 225 0.466 

W3-1 
肌氨酸装置浓缩

釜冷凝废水 
1454.83 

CODcr 1126 1.638 

污水处理站 BOD5 563 0.818 

总氮 104 0.151 

W3-2 
肌氨酸装置离心

废水 
88.52 

CODcr 701988 62.14 

污水处理站 BOD5 350994 31.07 

总氮 65221 5.773 

W3-3 
肌氨酸装置干燥

机冷凝水 
64.27 

CODcr 1330 0.086 

污水处理站 BOD5 665 0.043 

总氮 122 0.008 

W3-5 
肌酸装置干燥冷

凝废水 
505.46 

CODcr 905 0.457 

污水处理站 BOD5 453 0.229 

总氮 190 0.096 

W5-1 
肌氨酸钙装置浓

缩冷凝废水 
6.76 

CODcr 393 0.003 

污水处理站 BOD5 200 0.002 

总氮 19 0.0001 

W5-2 
肌氨酸钙装置浓

缩离心废水 
47.72 

CODcr 456382 21.779 

污水处理站 BOD5 228191 10.89 

总氮 23292 1.111 

W5-3 
肌氨酸钙装置干

燥冷凝废水 
62.24 

CODcr 1068 0.067 

污水处理站 BOD5 534 0.034 

总氮 52 0.003 

W6-2 
二甲基甘氨酸装

置浓缩冷凝废水 
863.71 

CODcr 2264 1.956 

污水处理站 BOD5 1132 0.978 

总氮 159 0.137 

W6-3 
二甲基甘氨酸装

置离心废水 
38.78 

CODcr 651277 25.257 

污水处理站 BOD5 325639 12.629 

总氮 46033 1.785 

W6-4 
二甲基甘氨酸装

置干燥冷凝废水 
62.02 

CODcr 1534 0.095 

污水处理站 BOD5 767 0.048 

总氮 107 0.007 



山东彬海生命科学有限公司25000吨/年肌氨酸钠及衍生产品项目环境影响报告书                  拟建项目工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-28 

编号 产生环节 
废水产生量

（m
3
/a） 

污染物产生情况 

处理方式及去向 
污染物 

产生浓度/

（mg/L） 

产生量/

（t/a） 

- 设备清洗废水 5700 

CODcr 1000 5.7 

污水处理站 BOD5 500 0.285 

总氮 150 0.855 

- 地面冲洗废水 113.7 

CODcr 1000 0.114 

污水处理站 BOD5 500 0.057 

总氮 100 0.011 

- 废气喷淋废水 2400 

CODcr 5000 12 

去污水处理站 

BOD5 2500 6 

氨氮 1900 4.56 

总氮 3000 7.2 

甲醛 1136 2.726 

全盐量 4511 10.827 

- 生活污水 1680 

CODcr 350 0.588 

去污水处理站 
BOD5 140 0.235 

氨氮 35 0.059 

总氮 45 0.076 

- 循环冷却排污水 10800 
CODcr 100 1.08 

去污水处理站 
全盐量 1500 16.2 

- 纯水装置浓水 2228.88 
CODcr 50 0.111 

污水处理站 
全盐量 2000 4.458 

- 
污水处理过程蒸

汽带入 
2568 - - - 污水处理站 

合计 44052.92 --  

本项目废水产生量为 44052.92m3/a，其中工艺废水、设备清洗废水、废气喷淋废水、

生活污水、循环冷却排污水以及纯水装置浓水进入厂区污水处理站处理后，经厂区污水排

放口排入沂源县第二污水处理厂，外排废水达到沂源县第二污水处理厂接管协议要求及

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准排放限值要求。 

盐平衡：本项目进入废水中的有机钠、有机钙、硫酸等最终会转化为硫酸钠、氯化钠、

氯化钙等盐类，废水处理站盐平衡见下表。 

表 2.8-2  本项目废水盐平衡一览表（t/a） 

废水带入 污水站排出 

W1-1 硫酸铵 1.8 硫酸钠 1.936 

W3-4 
肌氨酸钠 31.385 氯化钠 16.541 

硫酸 3.192 硫酸钠 4.625 



山东彬海生命科学有限公司25000吨/年肌氨酸钠及衍生产品项目环境影响报告书                  拟建项目工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-29 

W3-2 
肌氨酸钠 10.256 氯化钠 5.405 

硫酸 1.167 硫酸钠 1.691 

W5-2 

肌氨酸钙 15.327 氯化钙 7.876 

聚合肌氨酸钙 0.262 氯化钙 0.135 

氢氧化钙 0.045 氯化钙 0.068 

肌氨酸钠 0.804 氯化钙 0.05 

W6-3 
二甲基甘氨酸钠 3.705 氯化钠 1.734 

硫酸 0.53 硫酸钠 0.768 

废气喷林废水 氯化钠 10.827 氯化钠 10.827 

循环冷却排污水 盐类 16.2 盐类 16.2 

纯水装置浓水 盐类 4.458 盐类 4.458 

合计 72.314 

    根据盐平衡分析，本项目污水站出水全盐量约 1640mg/L。 

2.8.2.2 废水处理措施 

1、厂区污水处理 

本项目拟建设一座设计处理能力为 200m3/d的污水处理站对废水进行预处理，经核算

进入污水处理站进行预处理的废水量为 44052.92m3/a（120.69m3/d）。污水处理站总体工

艺流程见图 2.8-1。 



山东彬海生命科学有限公司25000吨/年肌氨酸钠及衍生产品项目环境影响报告书                  拟建项目工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-30 

高浓废水
收集池

接入沂源县第
二污水处理厂

硝化液回流

肌氨酸、肌氨酸钙、二
甲基甘氨酸离心废水

BIUR厌氧
反应器

氨汽提塔
含氰废水
收集池

破氰
反应池

综合
调节池

配水井
PEIC厌氧
反应器

厌氧
沉淀池

一级A/O

硝化液回流

二级A/O

二沉池

氢氰酸装置废水及
含氰废气喷淋废水 次氯酸钠

清水池

氨气吸收塔
（二级）

压滤机 硫酸铵

滤液

污泥
浓缩池

污泥
脱水机

污泥外运

滤液

设备清洗废水、地面冲洗废水、
废气喷淋废水、生活污水、循环
冷却排污水、纯水装置浓水

蒸汽

车间电渗
析脱钠

肌酸离心废水

 

图 2.8-1  污水处理站工艺流程图 

(1)污水处理站设计进出水水质 

表 2.8-3   污水处理站设计进出水水质（mg/L） 

                       污染因子 

处理单元     水量 
COD 总氮 氨氮 氰化物 BOD5 甲醛 全盐量 

BIUR厌氧

反应器+氨

蒸发器 

33 

设计进水水质≤ 150000 24000 - 800 75000 - 5000 

设计出水水质≤ 37500 3600 1320 240 18750 - 5000 

设计去除效率≥ 75% 90% - 70% 75% - - 

含氰废水

收集池+破

氰反应池 

48 

设计进水水质≤ 28000 1800 200 300 14000 - 5000 

设计出水水质≤ 28000 1800 200 3 14000 - 5000 

设计去除效率 -- -- -- 99% -- - - 

综合调节

池+PEIC厌

氧反应器 

200 

设计进水水质≤ 9000 800 -- 2 4500 70 2000 

设计出水水质≤ 2250 720 680 1.6 1125 17.5 2000 

设计去除效率≥ 75% 10% -- 20 75% 75% - 



山东彬海生命科学有限公司25000吨/年肌氨酸钠及衍生产品项目环境影响报告书                  拟建项目工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-31 

一级 A/O 200 

设计进水水质≤ 2250 720 680 1.6 1125 17.5 2000 

设计出水水质≤ 900 180 150 0.8 450 4.3 2000 

设计去除效率≥ 60% 75% 78% 50% 60% 75% - 

二级 A/O+

二沉池 
200 

设计进水水质≤ 900 180 150 0.8 450 4.3 2000 

设计出水水质≤ 360 45 40 0.4 180 1 2000 

设计去除效率≥ 60% 75% 75% 50% 60% 75% - 

本项目废水主要水质污染因子均低于污水处理站设计进水水质指标，污水处理站出水

水质可以满足沂源县第二污水处理厂接管协议要求及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准排放限值要求（即 CODcr≤500mg/L，氨氮≤40mg/L，总氮≤45mg/L）。 

2、园区污水处理厂 

沂源县第二污水处理厂位于沂源化工产业园南部，饮马河东岸，沂河北岸，青兰高速

公路南侧 100m处，占地 3.58 公顷，配套主干管位于沂源县沂河北岸和饮马河西岸。项目

批准总投资 9808 万元，其中，污水处理厂工程投资 8097.71 万元，配套管网工程投资

1709.88 万元。建设总规模为 4万 m3/d，配套主干管规模 6.9km。污水厂目前处理量不足

3 万 m3/d，有余量接纳本项目废水。污水处理采用“A2/O 生化池+混凝沉淀过滤”工艺。

处理后的尾水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准

及《淄博市生态环境保护“十三五”规划（2016-2020）》中要求（COD40mg/L、氨氮 2mg/L），

出水水质排放要求为 COD40mg/L，氨氮 2mg/L，外排沂河。 

根据污水处理站设计出水指标，拟建项目日常外排废水综合水质为 CODcr≤360mg/L、